TABLE 10

Ambrose, <i>Exameron</i> 6.7.42 ²⁷	F91 (fol. 78r ^b –v ^a)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.35
<p>Illa anima a deo pingitur que habet in se uirtutum gratiam renitentem splendoremque pietatis. Illa anima bene picta est, in qua elucet diuine operationis effigies. Illa anima bene picta est, in qua est splendor glorie et paterne imago substantie. Secundum hanc imaginem que refulget, pictura pretiosa est. Secundum hanc imaginem <i>Adam</i> ante peccatum, sed ubi lapsus est, depositus imaginem celestis, sumpsit terrestris effigiem.</p>	<p>(<i>Inscriptio deest</i>) Illa anima a deo pingitur que habet in se uirtutum gratiam renitentem splendoremque pietatis. Illa anima bene picta est, in qua elucet diuine operationis effigies. Illa anima bene picta est, in qua est splendor glorie et paterne imago substantie. Secundum hanc imaginem que refulget, pictura pretiosa est. Secundum hanc imaginem ante peccatum <i>fuit</i>, set ubi lapsus est depositus.</p>	<p>Idem in Exameron. Illa anima a deo pingitur que habet in se uirtutum gratiam renitentem splendoremque pietatis. Illa anima bene picta est, in qua elucet diuine operationis effigies. Illa anima bene picta est, in qua est splendor glorie et paterne imago substantie. Secundum hanc imaginem que refulget, pictura pretiosa est. Secundum hanc imaginem^a ante peccatum <i>fuit</i>, set ubi lapsus est depositus.</p>	<p>Idem in Exameron. Illa anima a deo pingitur que habet in se uirtutum gratiam renitentem splendoremque pietatis. Illa anima bene picta est, in qua elucet diuine operationis effigies. Illa anima bene picta est, in qua est^a splendor glorie et paterne imago substantie. Secundum hanc imaginem que refulget, pictura pretiosa est. Secundum hanc imaginem ante peccatum <i>depictus fuit Adam</i>, sed ubi lapsus est depositus.</p>

²⁷ Ambrose, *Exameron* 6.7.42, ed. Karl Schenkl, CSEL 32.1 (Vienna, 1896), 233, line 26–234, line 6.

Variants in the third text are more ambiguous. Ambrose's *Exameron* 6.7.42, **F91**, *Ut autem hoc evidenter*, and *De pen.* D.2 c.35 are almost completely identical (see Table 10). The only variants occur at the end of the passage. The presence of the interpolation "fuit" in both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* suggests that their texts derive from **F91** rather than from the material source, while the presence of the interpolation "depictus" in the *De penitentia* but not *Ut autem hoc evidenter* suggests that the *De penitentia* was not *Ut autem hoc evidenter*'s source for this text. Both **F91** and manuscripts containing earlier versions of *Ut autem hoc evidenter* (**D**, **F**, **G**, **N**) omit "Adam" towards the end of the passage. This word appears, however, in the *De penitentia*, although slightly transposed from its original location. The transposition of "Adam" in the *De penitentia* may indicate that its presence is due to conjectural emendation: Gratian may have added the word himself in order to clarify the sense of the passage. Alternatively, the word could have been present in Gratian's copy of *Ut autem hoc evidenter*. Although **D**, **F**, **G**, and **N** omit "Adam," the word is present in **R** and **S**. Even though these manuscripts contain later versions of *Ut autem hoc evidenter*, they are not related to any of the other known manuscripts of *Ut autem hoc evidenter* (**D**, **F**, **G**, **N**). For this reason, they sometimes preserve original readings not found in those manuscripts.

TABLE 11

Ambrose, <i>De fuga saeculi</i> 4.17 ²⁸	F94 (fol. 78v ^a)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.36
hoc est igitur similem esse dei, habere iustitiam, habere sapientiam et uirtute esse perfectum.	Idem in libro de fuga seculi. Similem <i>dei esse est</i> habere iustitiam, sapientiam, et uirtute esse perfectum.	Idem de fuga seculi. Similem <i>dei esse est</i> habere iustitiam, sapientiam, et <i>in</i> uirtute esse perfectum.	Idem de fuga seculi. Similem esse <i>dei^a est</i> habere iustitiam, sapientiam, et <i>in</i> uirtute esse perfectum.

^a *dei esse Aa*

Variants in the fourth text provide further evidence that the author of *Ut autem hoc evidenter* and Gratian did not draw independently on the sentences on charity. **F94** abbreviates Ambrose's *De fuga saeculi* 4.17 by omitting "hoc est igitur," transposing "esse dei" to "dei esse," inserting "est" after "dei esse," and omitting the second occurrence of "habere" (see Table 11). Since

²⁸ Ambrose, *De fuga saeculi* 4.17, ed. Karl Schenkl, CSEL 32.2 (Vienna, 1897), 178, lines 11–12.

all but one of these alterations appear in *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia*, it seems likely that these two works depend at least meditately on **F94**. (**Fd** and most manuscripts of the second recension follow the material source in reading “esse dei” rather than “dei esse.”) Two variants show that **F94** could not have been the formal source for both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia*. First, both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* omit “in libro” in the inscription. Second, both insert “in” before “uirute.”

TABLE 12

Ambrose, <i>De Iacob et vita beata</i> 2.5.22 ²⁹	F95 (fol. 78v ^a)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.37
Sapiens enim numquam inanis est, semper in se habens amictum prudentie, qui potest dicere: ‘Iustitiam induebam et uestiebar iudicium,’ sicut dixit Iob. Namque hec mentis sunt interna uelamina, que nemo alius possit auferre, nisi cum aliquem sua culpa dispoliat. Denique spoliatus Adam nudus inuentus est.	Idem in libro de uita beata. Sapiens numquam inanis est, <i>set</i> semper in se habens amictum prudentie, qui potest dicere: ‘Iustitiam induebam, uestiebam iudicium,’ sicut <i>dicit Iacob</i> . Namque hec mentis sunt interna uelamina, que nemo alius possit auferre, nisi cum aliquem sua culpa dispoliat. Denique <i>sic spoliatus</i> Adam nudus inuentus est.	Idem de uita beata. Sapiens numquam inanis est, <i>sed</i> semper in se habens amictum prudentie, qui potest dicere: ‘Iustitiam induebam, uestiebam iudicium.’ Namque hec ^a mentis sunt interna uelamina, que nemo alius possit auferre, nisi cum aliquem sua culpa dispoliat. Denique <i>sic spoliatus</i> Adam nudus inuentus est. ^a Nam qui huius R	Idem de uita beata ^a . Sapiens numquam inanis est, <i>set</i> semper in se habens amictum prudentie, qui potest dicere: ‘Iustitiam induebam, uestiebam iudicium.’ <i>Mentis namque hec</i> sunt interna uelamina, que nemo alius ^b <i>potest</i> auferre, nisi cum aliquem sua culpa dispoliat. Denique <i>sic spoliatus</i> Adam nudus inuentus est. ^a beata uita Aa ^b add. sup. lin. Fd ²

Variants in the fifth text likewise suggest that the author of *Ut autem hoc evidenter* and Gratian did not draw independently on the sentences on charity, while also providing evidence that *Ut autem hoc evidenter* was Gratian’s formal source. Like **F95**, *Ut autem hoc evidenter* and *De pen.* D.2 c.37 omit “enim,” insert “sed,” replace “et uestiebar” with “uestiebam,” and change “spoliatus” to “sic spoliatus” (see Table 12). Unlike **F95**, however, both

²⁹ Ambrose, *De Iacob et vita beata* 2.5.22, ed. Karl Schenkl, CSEL 32.2, 44, lines 11–15.

Ut autem hoc evidenter and the *De penitentia* agree with the material source in reading “cum aliquem sua culpa dispoliat” rather than “cum aliquis sua culpa dispoliatur.” The presence of this erroneous reading in F95 does not rule out the possibility that the sentences on charity was *Ut autem hoc evidenter*’s source for this authority, since the author of *Ut autem hoc evidenter* could have had access to a better version of F95 than the one preserved in F. Both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* also omit “sicut dixit Iob” (corrupted to “sicut dicit Iacob” in F95). Two variants rule out the possibility that *De pen.* D.2 c.37 could have been *Ut autem hoc evidenter*’s formal source. First, the *De penitentia* transposes “Namque hec mentis” to “Mentis namque hec.” Second, the *De penitentia* replaces the verb “possit” with “potest.”

TABLE 13

Ambrose, <i>De Isaac et anima</i> 5.43 ³⁰	F96 (fol. 78v ^b)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.38
Sed nec Adam primo nudus erat, quando eum innocentia uestiebat.	Idem in libro de Ysaac et Iacob. Set nec Adam primo nudus erat, <i>quem</i> innocentia uestiebat.	Idem in libro de Ysaac et anima. Set nec Adam primo nudus erat, <i>quem</i> innocentia uestiebat.	Idem in libro de Ysaac et anima. Set nec Adam <i>primus</i> nudus erat, <i>quem</i> innocentia uestiebat.

The variants in the sixth text are more minor. F96 differs from the material source in only one respect: the alteration of “quando eum” to “quem” (see Table 13). Since this variant appears in both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia*, it seems likely that these two works depend at least meditately on F96. The error in F96’s inscription (“Iacob” instead of “anima”) does not argue against this possibility, since this error need not have been present in manuscripts containing earlier versions of the sentences on charity. The erroneous reading “primus” in the *De penitentia* rather than the correct “primo” suggests that the *De penitentia* was not *Ut autem hoc evidenter*’s formal source for this text.

³⁰ Ambrose, *De Isaac vel anima* 5.43, ed. Karl Schenkl, CSEL 32.1, 668, lines 12–13.

TABLE 14

Ambrose, <i>De paradiso</i> 13.63 ³¹	F98 (fol. 78v ^b)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen. D.2 c.39</i>
'et cognouerunt quod nudi essent.' Et ante quidem nudi erant, sed non sine uirtutum integumentis. Nudi erant propter morum simplicitatem, et quod amictum fraudis natura nesciret; nunc autem multis simulationum inuolucris mens humana uelatur. Ergo posteaquam spoliatos se illa sinceritate et simplicitate uiderunt integre incorrupteque nature, querere mundana et manufacta ceperunt, quibus nuda sue mentis operirent.	Idem in libro de paradiso. 'Et cognouerunt <i>quia</i> nudi essent.' Et ante quidem nudi erant, sed non sine <i>uirtutis integumento</i> . Nudi erant propter morum simplicitatem, et quod amictum fraudis nesciret natura. Ergo postquam spoliatos se illa sinceritate et simplicitate uiderunt integre incorrupteque nature, querere mundana et manufacta ceperunt, quibus nuda sue mentis operirent.	Idem in libro de paradiso. 'Et cognouerunt <i>quia</i> nudi essent.' Et ante quidem nudi erant, sed non sine uirtutum <i>integumento</i> ^a . ^a tegumento DFN	Idem in libro de paradiso. ' <i>Ut</i> cognouerunt <i>quia</i> nudi essent.' Et ante quidem nudi erant ^a , set non sine uirtutum <i>tegumento</i> . ^a corpore add. Aa

The variants in the seventh text suggest that F98 was *Ut autem hoc evidenter*'s formal source and that *Ut autem hoc evidenter* in turn was the formal source for *De penitentia*. F98 contains a considerably longer excerpt from the material source than *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* (see Table 14). It differs from the material source in replacing "quod" with "quia," "uirtutum" with "uirtutis," and "integumentis" with "integumento," as well as through the omission of "nunc autem multis . . . uelatur." Although the variant "uirtutis" is found in neither *Ut autem hoc evidenter* nor the *De penitentia*, it still seems likely that some form of F98 was *Ut autem hoc evidenter*'s formal source, since both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* follow F98 in replacing "quod" with "quia" and altering "integumentis." The *De penitentia* could not have been *Ut autem hoc evidenter*'s formal source because it provides the reading "Ut" instead of "Et" and "tegumento" rather than "integumento."

³¹ Ambrose, *De paradiso* 13.63, ed. Karl Schenkl, CSEL 32.1, 322, line 20–323, line 3.

In addition to the series of seven texts excerpted from F88 to F98, there are five other texts common to the sentences on charity, *Ut autem hoc evidenter*, and the *De penitentia*.

TABLE 15

Augustine, <i>De gratia et libero arbitrio</i> 17.33 ³²	F31 (fol. 71v ^{a-b})	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.16
<p>Qui ergo uult facere dei mandatum et non potest, iamquidem habet uoluntatem bonam, sed adhuc paruam et inualidam. Poterit autem cum magnam habuerit et robustum. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique uoluntate,</p> <p>hoc est magna caritate fecerunt, de qua caritate ipse dominus ait: 'Maiores hac caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat pro amicis suis.'</p> <p>Unde et Apostolus dicit: 'Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces, et si</p>	<p>Augustinus de gratia et libero arbitrio.</p> <p>Qui uult facere dei mandatum et non potest, iamquidem habet uoluntatem bonam, set adhuc paruam et inualidam. Poterit autem cum magnam habuerit et robustum. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique uoluntate</p> <p>fecerunt,</p> <p>hoc est magna caritate, de</p> <p>qua ipse dominus ait: 'Maiores hac caritate <m> nemo habet q<uam> ut a<nimam> s<uam> p<onat> q<uis> p<ro> a<micis> s<uis> .</p> <p>Unde et Paulus: 'Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Nam non adulterabis, non h<occides> , f<uraberis> , etcetera.'</p>	<p>Augustinus de gratia et libero arbitrio.</p> <p>Qui uult facere dei <i>mandata</i> et non potest, iamquidem habet</p> <p><i>bonam uoluntatem</i>, sed adhuc paruam et inualidam. Poterit autem cum magnam habuerit et robustam.</p> <p>Quando enim martyres <i>illa magna</i> <i>mandata</i> fecerunt, magna utique uoluntate,</p> <p><i>id est magna</i> caritate fecerunt, de</p> <p>qua ipse dominus ait: 'Maiores caritatem nemo habet etc.'</p>	<p>Hinc etiam Augustinus ait in libro de gratia et^a libero arbitrio.</p> <p>Qui uult facere dei <i>mandata</i> et non potest, iamquidem habet</p> <p><i>bonam uoluntatem</i>, set adhuc paruam et inualidam. Poterit autem cum magnam habuerit et robustum. Quando enim martyres <i>illa</i> <i>mandata magna^b</i> fecerunt, magna utique uoluntate, <i>id est magna^c</i> caritate fecerunt, de</p> <p>qua ipse dominus ait: 'Maiores caritatem nemo habet etc.^d'</p>

³² Augustine, *De gratia et libero arbitrio* 17.33, PL 44:901.

<p>quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur, 'Diliges proximum tuum tanquam te ipsum.' Dilectio proximi malum non operatur: plenitudo ergo legis, dilectio. Ipsam caritatem apostolus Petrus nondum habuit, quando timore dominum ter negauit. 'Timor,' enim, 'non est in caritate,' sicut ait Ioannes euangelista in epistola sua, 'sed perfecta caritas foras mittit timorem.' Et tamen quamuis parua et imperfecta, non deerat, quando dicebat domino: 'animam meam pro te ponam.' Putabat enim se posse quod se uelle sentiebat.</p>	<p>Hoc sermone recapitulantur, 'Diliges proximum tuum tamquam te ipsum.'</p> <p>Ipsam caritatem apostolus Petrus nondum habuit, quando timore dominum ter negauit. 'Timor,' enim, 'non est in caritate,' sicut ait Iohannis in epistola sua, 'set perfecta caritas foras mittit timorem.'</p> <p>Et tamen quamuis parua et imperfecta, non deerat, quando dicebat [a] domino: 'animam meam pro te ponam.' Putabat enim se posse quod se uelle sentiebat.</p>	<p>Et paulo post. Ipsam caritatem apostolus Petrus nondum habuit^a, quando timore^b dominum ter^c negauit,</p> <p>et tamen quamuis parua et imperfecta, non deerat <i>ei caritas</i>, quando dicebat domino^d: 'animam meam pro te ponam.'</p> <p>^a habuerat F ^b timore <i>tr. post</i> negauit G ^c <i>om. F</i> ^d Domine FS</p>	<p>Et paulo post. Ipsam caritatem apostolus Petrus nondum <i>habebat</i>, quando timore <i>ter deum</i> negauit,</p> <p>et tamen quamuis parua et imperfecta, non deerat <i>ei caritas</i>, quando dicebat: 'Domine' animam meam pro te ponam^f.</p> <p>^a gratia et] gratia in Fd <i>om. Aa</i> ^b magna mandata Aa ^c add. sup. lin. Aa ^d <i>om. Aa</i> ^e quando expun. post Domine Fd ^f pono Aa</p>
---	--	---	--

For the first of these texts, an analysis of the variants shows that **F31** was probably *Ut autem hoc evidenter*'s formal source and *Ut autem hoc evidenter* Gratian's formal source. It seems likely that *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia* do not draw directly on the material source because both follow **F31** in omitting "ergo" and "caritate." Both works also abbreviate **F31** similarly. Both replace "mandatum" with "mandata," transpose "uoluntatem bonam" to "bonam uoluntatem," transpose "illa" to after "mari-tires," alter "hoc est" to "id est," abbreviate John 15:13 ("Maiores hac car-

itatem . . .") in the same way, omit the citations of Rom. 13:8–10 ("Qui enim diligit . . .") and 1 John 4:18 ("Timor enim non . . ."), insert "Et paulo post" and "ei caritas" in the same places, and omit "Putabat enim se posse, quod se uelle sentiebat" at the end of the passage. Three variants unique to *De pen.* D.2 c.16 rule out the possibility that the *De penitentia* could have been *Ut autem hoc evidenter*'s formal source: "habebat" rather than "habuit," "ter deum" instead of "dominum ter" (but changed to "ter dominum" in the second recension),³³ and "Domine" rather than "domino."

TABLE 16

Augustine, <i>In epistolam Iohannis ad Parthos</i> 5.4 ³⁴	F53 (fol. 72v ^a)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.16 §1
<p>Si quis tantam habuerit caritatem ut paratus sit pro fratribus etiam mori, perfecta est in illo caritas. Sed numquid mox ut nascitur, iam prorsus perfecta est? ut perficiatur, nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur; cum fuerit roborata, perficitur; cum ad perfectionem uenerit, quid dicit? mihi uiuere Christus est et mori lucrum.</p>	<p>In eadem.</p> <p>Si quis tantam habuerit caritatem ut paratus sit pro fratribus etiam mori, perfecta est in illo caritas. Set numquid mox ut nascitur, iam prorsus perfecta est? ut perficiatur, nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur; cum fuerit roborata, perficitur; cum ad <i>perfectum</i> uenerit, quid dicit? Michi uiuere Christus est et mori lucrum.</p>	<p>Aug. super^a epistolam Iohannis. Si quis tantam habuerit^b caritatem ut paratus sit pro fratribus etiam mori, perfecta est in illo caritas. Set numquid mox ut nascitur, iam prorsus perfecta est? ut perficiatur, nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita^c, roboratur^d; cum fuerit roborata, perficitur; cum ad <i>perfectum</i> uenerit, quid dicit? mihi uiuere Christus est^e et mori lucrum.</p>	<p>Idem super epistolam Iohannis. Si quis tantam habuerit caritatem ut paratus sit <i>etiam</i> pro fratribus mori, perfecta est in illo caritas. Set numquid mox ut nascitur, iam prorsus perfecta est? ut perficiatur, nascitur; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur; cum fuerit roborata, perficitur; cum ad <i>perfectum</i> uenerit, quid dicas^a? mihi uiuere Christus^b est et mori lucrum.</p>

^a supra **G**^b abuerit **G**^c nata **G^{a.c.}**^d et *add.* **G**^e om. **G**^a dices **Aa**^b *add. sup. lin.* **Fd**

³³ ter deum] **AaFd** ter dominum **CgMeMkPkSaTxTy** dominum ter **FrKa** dominum **Tz.**

³⁴ Augustine, *In epistolam Iohannis ad Parthos* 5.4, ed. Paul Agaësse, Sources Chrétiennes 75 (Paris, 1961).

Variants in the second text likewise point to Gratian's use of *Ut autem hoc evidenter*. F53 appears among a whole series of excerpts from Augustine's *Tractatus in epistolam Iohannis ad Parthos* (F43–57 [fol. 72r^a–v^a]). It differs from the material source in only one reading: “perfectum” instead of “perfectionem.” Since this variant appears in both *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia*, it seems likely that these two works depend at least meditately upon F53. Two variants rule out the possibility that the *De penitentia* was *Ut autem hoc evidenter*'s formal source: the transposition of “etiam” to before “pro fratribus” and the replacement of “dicit” with “dicis/dices.”³⁵

TABLE 17

Augustine, <i>In epistolam Iohannis ad Parthos</i> 5.12 ³⁶	F56 (fol. 72v ^a)	<i>Ut autem hoc evidenter</i>	<i>De pen.</i> D.2 c.18
Noli cito de te desperare: forte nata est, set nondum perfecta est; nutri eam, ne effocetur.	Forte nata est, set nondum perfecta est. <i>Noli</i> <i>desperare; nutri eam,</i> <i>ne forte suffocetur.</i>	In eadem. Forte nata est ^a , set nondum perfecta. <i>Noli</i> <i>desperare; nutri eam,</i> <i>ne forte suffocetur.</i>	In eadem. Forte nata est <i>in te</i> <i>caritas</i> , set nondum perfecta. <i>Noli</i> <i>desperare; nutri eam,</i> <i>ne forte suffocetur.</i>

Variants in the third text also support the view that Gratian used *Ut autem hoc evidenter*. Like F53, F56 appears among the series of excerpts from Augustine's *Tractatus in epistolam Iohannis ad Parthos* (F43–57 [fol. 72r^a–v^a]). Unlike F53, however, F56 paraphrases the material source significantly, most notably by abbreviating and transposing “noli cito de te desperare” and by replacing “effocetur” with “suffocetur” (see Table 17). Since both of these changes appear in *Ut autem hoc evidenter* and the *De penitentia*, it is clear that these two works do not draw directly on the material source. Instead, F56 was probably *Ut autem hoc evidenter*'s formal source and *Ut autem hoc evidenter* Gratian's formal source. The *De penitentia* inserts the phrase “in te caritas” after “Forte nata est.” Because this interpolation does not seem to have been present in the earliest form of *Ut autem hoc evidenter*, the *De penitentia* was probably not *Ut autem hoc evidenter*'s formal source. It is possible, however, that some branch of the manuscript tradition was Gratian's source, since two manuscripts of *Ut autem hoc evidenter* (D and S) contain this interpolation.